: pe unu anu
10 fl., pe şese luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu d u s u lt i în
c a s ă : Pe unu anu 12 fl., pe
ş£se luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unii esemplaru 5 cr. v. a. s6u

15 bani.
Atâtă abonamentele cfttu şi
inserţiunile sunt a se plăti

înainte.

„Gazeta“ iese tn fle-care 4i.

Nr. 54. Braşovti, Joi, 10 (22) Martie 1888.
Braşorâ, 9 Martie 1888.

In numerulü trecutü a farului
nostru amü vorbitü despre noua
ordinaţiune a ministrului de jus
tiţia, prin care se dispune, ca de
aici înainte documentele, ce se
alătură la cererile de întabulare
în cărţile funduare, sé fiă scrise în
limba maghiară.

cu 7 da si
5 n u ; relativă la dr. Mureşianu C U
9 da şi IO nu.

Trilmnalulit judecă pe
Bobancu la 4 luni înclii-
s o r e , 50 11. amendă.

. P e dr. jfture^ianii îlu a-
cliită.

Bobancu, ca şi procurorulă, in
sinua nulitate.

Dare ie sémi şi mnlţămitl pnWică.
Satulungu, 4 (16) Martie 1888.

D-lă Ioană Moldovană, domiciliată
în BucurescI, înţelegăndă despre starea
critică în care se află scóla nostră, dela
bisérica S. S. Archángell din Satulungă,

binevoită 3. întreprinde o colectă
benevolă între amicii şi cunoscuţii D-sale
din BucurescI şi din prejură, , şi a
ne trimite ună ajutoră de 163 lei noi,
adecă : una sută şâsedecl şi trei lei noi,
îcolectwţî dela următorii P.

Michaeld Kabdebo m. p. Cornelius Tobias m. p. N. Frateşiu m. p.__________ I. Creţiu m. p.________

ii

ASOCIARE DE ” ^ 5 ^ §T PĂSTRARE IN SEINI
C O N V O C A R E .

Domnii acţionari şi interesaţi ai asociărei „Perşeiu“ se invită prin acesta la
Adunarea generală, ordinară,

care se va ţine în Seini la 25 Martie (6 Aprilie) 1888 dimineţa la 11 ore în lo-
calulă associărei.

OBIECTELE:
1. Aştemerea bilanţului originalii de pre anulă ală II-lea de gestiune 1887.
2. Hotărîre asupra împărţirei profitului curată.
3. Rădicarea la valore de acţiuni a depositeloră aflătore, după § 9 alinea

2-a din statute.
4.